1, 1. Scripturus vitam beati Hilarionis habitatorem eius  
 invoco Spiritum Sanctum, ut qui illi virtutes largitus est,  
 mihi ad narrandas eas sermonem tribuat, ut facta dictis  
 exaequentur. 2. Eorum enim, qui fecere, virtus, ut ait  
 Crispus, tanta habetur quantum eam verbis potuere extol-  
 lere praeclara ingenia. 3. Alexander Magnus Macedo,  
 quem vel aes vel pardum vel hircum caprarum Daniel  
 vocat, cum ad Achillis tumulum pervenisset: « Felicem  
 te », ait, « o iuvenis, qui magno frueris praecone merito-  
 rum », Homerum videlicet significans. 4. Porro mihi  
 tanti ac talis viri conversatio vitae dicenda est, ut Ho-  
 merus quoque, si adesset, vel invideret materiae vel suc-  
 cumberet. 5. Quamquam enim sanctus Epiphanius, Sa-  
 laminae Cypri episcopus, qui cum Hilarione plurimum  
 versatus est, laudem eius brevi epistula scripserit quae  
 vulgo legitur, tamen aliud est locis communibus laudare

1, 5. eam V H: eas R ea B, sed vide Augustinum, Civ. 18,2 (discrepant codd. salu-  
 stiani) 7. aes R B: arietem V H, sed vide Hieronymum, in Daniele 2,32

1, 1. Nell'atto di incominciare la vita del beato Ilarione,  
 invoco lo Spirito Santo, che abitò in lui, perché, come donò  
 a quello la virtù di operare miracoli, così conceda a me la  
 voce per raccontarli, in modo che le parole si adeguino ai  
 fatti. 2. Perché, come afferma Sallustio, la virtù di coloro  
 che hanno operato viene considerata tanto grande, quanto  
 hanno potuto levarla in alto con le parole i nobili ingegni.  
 3. Alessandro Magno, il Macedone, che Daniele chiama  
 « rame » o « leopardo » o « caprone », venuto alla tomba di  
 Achille esclamò: « Te felice, o giovane, che hai la fortuna di  
 avere un grande banditore delle tue gesta »: e intendeva, na-  
 turalmente, Omero. 4. Ma io debbo narrare il modo di  
 vivere e le vicende di un tale uomo che persino Omero, se  
 fosse qui vivo, o proverebbe invidia per il mio argomento o  
 soccomberebbe ad esso. 5. È vero che il venerabile Epifanio,  
 vescovo di Salamina di Cipro, che visse a lungo con Ilarione,  
 ha composto il suo encomio in una breve epistola che va per  
 le mani di tutti; tuttavia, una cosa è elogiare un morto ricor-  
 tendo alle convenzioni del genere, un'altra è narrare i mira-

1, 1-2. habitatorem... Sanctum cfr. Ep. Rom. 8, 11 3-4. ut facta... exaequentur  
 cfr. Sall., Cat. 3, 2 4-6. Eorum... ingenia Sall., Cat. 8, 4; cfr. HA, Probus 1, 1;  
 Augustini, Civ. XVIII 2 7. aes Dan. 2, 32. 39 | pardum Dan. 7, 6 | hircum ca-  
 prarum Dan. 8, 5. 8. 21 8-10. Felicem... meritorum cfr. Arr., Anabasis I 12, 1;  
 Plut., Alex. 15, 4; Cic., Arch. 10; HA, Probus 1, 1

defunctum, aliud defuncti proprias narrare virtutes. 6. Unde et nos favore magis illius quam iniuria coeptum ab eo opus aggredientes maledicorum voces contemnimus, qui olim detrahentes Paulo meo nunc forte detrahent et Hilarioni, illum solitudinis calumniati, huic obicentes frequentiam; ut qui semper latuit, non fuisse, qui a multis visus est, vilis existimetur. 7. Fecerunt hoc et maiores eorum quondam Pharisaei, quibus nec Iohannis eremus ac ieiunium nec Domini Salvatoris turbas, cibi potusque placuerunt. 8. Verum destinato operi imponam manum et Scylleos canes obturata aure transibo.

2, 1. Hilarion ortus vico Tabatha, qui circiter quinque milia a Gaza, urbe Palaestinae, ad austrum situs est, cum haberet parentes idolis deditos, rosa, ut dicitur, de spinis floruit. 2. A quibus missus Alexandriam grammatico traditus est ibique, quantum illa patiebatur actas, magna ingenii et morum documenta praebuilt, in brevi carus omnibus et loquendi arte gnarus. 3. Quodque his maius est omnibus, credens in Dominum Iesum, non circi furoribus, non arenae sanguine, non theatri luxuria delectabatur, sed tota illi voluntas in ecclesiae erat congregatione. 4. Audiens autem tunc celebre nomen Antonii, quod per omnes Aegypti populos ferebatur, incensus

25. *turbas* V B H: *turba* R  
Antin, Recueil P. 62 sgg.

2, 10. *voluntas* R V B<sup>1</sup> H<sup>1</sup>: *voluptas* B<sup>2</sup> H<sup>2</sup>

25. *turbas* V B H: *turba* R 27. *obturata* R V B<sup>1</sup> H<sup>1</sup>: *obdurata* B<sup>2</sup> H<sup>2</sup>, sed vide

Antin, Recueil P. 62 sgg.

2, 10. *voluntas* R V B<sup>1</sup> H<sup>1</sup>: *voluptas* B<sup>2</sup> H<sup>2</sup>

coli che appartengono all'individualità di chi è scomparso. 6. Quindi anche noi, che ci accingiamo al lavoro iniziato da Epifanio più per onorarlo che per offenderlo, non ci curiamo delle parole dei maledici, i quali, dopo aver denigrato a suo tempo la mia *Vita di Paolo*, ora forse denigreranno anche la *Vita di Ilarione*: a Paolo rimproverarono la vita eremitica, ad Ilarione rinfacceranno la vita nel mondo; in tal modo, chi sempre rimase appartato viene creduto inesistente, chi è visto da tutti viene considerato insignificante. 7. Questo fecero anche i loro predecessori di un tempo, i Farisei, i quali non approvavano né l'eremo e i digiuni di Giovanni, né le turbe che stavano attorno al Salvatore Signor nostro, né il suo mangiare e il suo bere. 8. Ma ora porrò mano all'impresa che mi sono prefisso e, turatemi le orecchie, passerò oltre i cani di Scilla.

2, 1. Ilarione, nato nel villaggio di Tabatha, situato circa cinque miglia a sud di Gaza, città della Palestina, fiori, secondo il proverbio, come una rosa dalle spine, poiché nacque da genitori che adoravano gli idoli. 2. Costoro lo mandarono ad Alessandria e lo affidarono ad un grammatico; e il Ilarione diede grandi prove del suo talento e del suo carattere, per quanto glielo permetteva la sua età; in breve tempo divenne caro a tutti e buon conoscitore di letteratura. 3. Ma c'era una cosa più importante di tutte queste: poiché credeva nel Signore Gesù, non si rallegrava per le follie del circo né per il sangue dell'arena, né per la dissolutezza del teatro, ma tutto il suo piacere risiedeva nelle riunioni della chiesa. 4. E venuto a conoscere allora il celebre nome di Antonio, che veniva magnificato per tutte le popolazioni dell'Egitto, in-

24-6. *nec Iohannis... placuerunt* cfr. Ev. Matth. 11, 18 sg.

Ps. 57 (58), 5; Prov. 21, 13; Is. 55, 15

2, 8. *credens... Iesum* cfr. Act. Ap. 16, 31

27. *obturata aure* cfr.

visendi eius studio perrexit ad eremum. 5. Et statim  
 ut eum vidit, mutato pristino habitu, duobus fere mensibus  
 iuxta eum mansit, contemplan ordinem vitae eius mo-  
 rumque gravitatem, quam creber in oratione, quam hu-  
 milis in suscipiendis fratribus, severus in corripiendis,  
 alacer in exhortandis esset, et ut continentiam cibique  
 eius asperitatem nulla umquam infirmitas frangeret. 6.  
 Porro frequentiam eorum, qui ad eum ob varias passiones  
 aut impetus daemonum concurrebant, ultra non ferens,  
 nec congruum esse ducens pati in eremo populos civita-  
 tum, sicque sibi magis incipiendum esse ut coepisset  
 Antonius, illum quasi virum fortem victoriae praemia  
 accipere, se necdum militare coepisse, reversus est cum  
 quibusdam monachis ad patriam; et parentibus iam de-  
 functis partem substantiae fratribus, partem pauperibus  
 largitus est, nihil sibi omnino reservans et timens illud  
 de Actibus Apostolorum Ananiae et Saphirae vel exem-  
 plum vel supplicium, maximeque Domini memor dicen-  
 tis: « Qui non renuntiaverit omnibus quae habet, non  
 potest meus esse discipulus ». 7. Erat autem tunc an-  
 norum quindecim. Sic nudus et armatus in Christo, soli-  
 tudinem, quae in septimo miliario a Maiuma, Gazae  
 35 emporio, per littus euntibus Aegyptum ad laevam flecti-  
 tur, ingressus est. 8. Cumque essent cruenta latrocinii  
 loca et propinqui amicique eius imminens periculum de-  
 nuntiarent, contempsit mortem ut mortem evaderet. 9.  
 Mirabantur omnes animum, mirabantur aetatem, nisi quod